
 

                                                                             PREFEITURA MUNICIPAL DE MACEIÓ 

                                                                             SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA COMUNITÁRIA E CONVÍVIO SOCIAL 

                                                                             INSPETORIA GERAL DA GUARDA MUNICIPAL DE MACEIÓ 
   COORDENAÇÃO DE PLANEJAMENTO E OPERAÇÕES 
 
 

COMUNICADO DE AJUSTE 

Considerando a necessidade de ajustar a Escala de Serviço da Guarda Municipal de Maceió referente ao 

mês de Setembro/2021, publicada no site da Prefeitura de Maceió, página da Secretaria Municipal de 

Segurança Comunitária e Convívio Social – SEMSCS, esta Inspetoria Geral RESOLVE: 

 

✔ Excluir na escala de serviço o servidor abaixo relacionado: 

 

GM FERNANDO SÉRGIO FERREIRA ROCHA, Matrícula nº 18357-1, do posto de serviço Segurança da 

GMM - SEDE, no turno 24x72h - 1º GO, por motivo de saúde, a partir do dia 10 de setembro/2021. 

 

✔ Movimentar na escala de serviço os servidores abaixo relacionados: 

 

GM RICARDO DE ALMEIDA CARACCIOLO, Matrícula nº 925711-0, do posto de serviço Cemitério São 

José, no turno 24x72h - 4º GO, para o posto de serviço Fundação Cultural, no turno 24x72h - 4º GO, 

a partir do dia 16 de setembro/2021. 

 

GM GILDO DE ARAÚJO SOUZA, Matrícula nº 17653-2, do posto de serviço Fundação Cultural, no 

turno 24x72h - 4º GO, para o Grupamento Ronda Ostensiva Municipal – ROMU I, no turno 24x72h - 

4º GO, a partir do dia 16 de setembro/2021. 

 

GM IVALSON GOMES DE ALUQUERQUE, Matrícula nº 19790-4, do Grupamento de Apoio á SMTT, 

no turno 24x72 – 1º GO, para a Coordenação Geral do Centro de Operações e Inteligência – COI, no 

turno 24x72h - 4º GO, a partir do dia 01 de setembro/2021. 

 

GM ALEKSANDRO ALVES DOS SANTOS, Matrícula nº 928562-8, do Grupamento Ronda Ostensiva 

Municipal – ROMU I, no turno 24x72 – 1º GO, para a Coordenação Geral do Centro de Operações e 

Inteligência – COI, no turno 24x72h - 1º GO, a partir do dia 01 de setembro/2021. 

 

GM MICHEL ALEANDRO DE ASSIS SILVA, Matrícula nº 18310-5, do Grupamento Ronda Ostensiva 

Municipal – ROMU I, no turno 24x72 – 2º GO, para a Coordenação Geral do Centro de Operações e 

Inteligência – COI, no turno 24x72h - 3º GO, a partir do dia 01 de setembro/2021. 

 

GM CLAUDIVAN DA SILVA, Matrícula nº 17586-2, da Operação Emergencial COVID 19 SMS – Equipe 

Motorizada, no turno 24x72 – 4º GO, para a Coordenação Geral do Centro de Operações e 

Inteligência – COI, no turno 24x72h - 4º GO, a partir do dia 01 de setembro/2021. 



 

GM JOBENILDO NASCIMENTO DE LIMA, Matrícula nº 20676-5, do Grupamento Bike Patrulha, no 

turno 24x72 – 3º GO, para a Coordenação Geral do Centro de Operações e Inteligência – COI, no 

turno 24x72h - 2º GO, a partir do dia 01 de setembro/2021. 

 

GM EDVAN SOUZA DE CARVALHO, Matrícula nº 17622-2, da Coordenação Geral do Centro de 

Operações e Inteligência – COI, no turno 24x72h - 2º GO, para a Subcomando da Coordenação Geral 

do Centro de Operações e Inteligência – COI, no turno 24x72h, a partir do dia 01 de setembro/2021. 

 

GM SILVIO RODRIGUES DA SILVA, Matrícula nº 20731-4, do posto de serviço Secretaria Municipal 

de Saúde - SMS, no turno 24x72h - 2º GO, para o posto de serviço Segurança da GMM, no horário 

das 07h às 13h de segunda à sexta, a partir do dia 17 de setembro/2021. 

 

GM ALBERTO SILVA BARROS, Matrícula nº 17820-9, do posto de serviço Segurança da GMM, no 

horário das 07h às 13h de segunda à sexta, para o posto de serviço Cemitério São José, no turno 

24x72h – 4º GO, a partir do dia 01 de setembro/2021. 

 

GM ARISTIDES ERNESTO SILVA DE ALUQUERQUE, Matrícula nº 18357-1, do posto de serviço 

Segurança da GMM, no turno 24x72h – 1º GO, para o posto de serviço Fundação Cultural - Jaraguá, 

no turno 24x72h – 1º GO, a partir do dia 16 de setembro/2021. 

 

GM VALDEMIR DOS SANTOS VIAEIRA, Matrícula nº 19965-6, do posto de serviço Segurança da 

GMM, no turno 24x72h – 2º GO, para o posto de serviço Fundação Cultural - Jaraguá, no turno 

24x72h – 2º GO, a partir do dia 16 de setembro/2021. 

 

GM EDVALDO CIPRIANO P. DE ARAÚJO, Matrícula nº 17650-8, do posto de serviço Segurança da 

GMM, no turno 24x72h – 3º GO, para o posto de serviço Fundação Cultural - Jaraguá, no turno 

24x72h – 3º GO, a partir do dia 16 de setembro/2021. 

 

GM FERNANDO DO NASCIMENTO NUNES, Matrícula nº 23895-3, do posto de serviço Segurança da 

GMM, no turno 24x72h – 4º GO, para o posto de serviço Fundação Cultural - Jaraguá, no turno 

24x72h – 4º GO, a partir do dia 16 de setembro/2021. 

 

GM LUIZ JOSÉ DE SOUZA SILVA, Matrícula nº 01668-3, do posto de serviço Recepção da GMM, no 

horário das 07h às 13h de segunda à sexta, para o posto de serviço Segurança da GMM, no turno 

24x72h – 1º GO, a partir do dia 16 de setembro/2021. 

 

 

GM GISELIA MARIA ALVES DA SILVA, Matrícula nº 17559-5, do posto de serviço Segurança da 

GMM, no turno 24x72h – 2º GO, para o posto de serviço Secretaria Municipal de Saúde, no turno 

24x72h – 2º GO, a partir do dia 16 de setembro/2021. 

 



GM NATANIEL ARAÚJO DA SILVA, Matrícula nº 20691-1, do posto de serviço Segurança da GMM, 

no turno 12X36 – Dias Par, para o posto de serviço Segurança da GMM,, no turno 24x72h – 1º GO, a 

partir do dia 16 de setembro/2021. 

 

 

✔ Modificar na escala de serviço o horário de serviço do posto de serviço abaixo: 

 

CÂMARA MUNICIPAL - SUBORDNIADO A COORDENAÇÃO DE PATRULHAMENTO ESCOLAR 

ORD. NOME MATRÍCULA CARGO GO 07h às 07h 
15h às 

07h 
19h às 07h 

01 MARCELO DE LIMA SANTANA 17648-6 GM 1º 18 22 26 30         X X 

02 MARCOS DANIEL DO NASCIMENTO 20689-0 GM 1º 18 22 26 30         X X 

03 JOZEMILTON OLIVEIRA DE MOURA 00089-2 GM 1º 18 22 26 30         X X 

04 JOSÉ DE ANDRADE 18336-9 GM 2º 19 23 27           X X 

05 GENIVALDO SEVERINO DOS SANTOS 20664-4 GM  2º 19 23 27           X X 

06 RENATO CEZAR DA ROCHA 925515-0 GM 2º 19 23 27           X X 

07 VALDERI DOS SANTOS LIMA 23838-4 GM 3º 16 20 24 28         X X 

00 SÔNIA REGINA SANTOS DO NASCIMENTO 17800-4 GM 3º 16 20 24 28         X X 

09 MARCOS ANTONIO BERIZ 17774-1 GM 3º 16 20 24 28         X X 

10 JOSÉ DAGOBERTO PEIXOTO CAMPOS 23826-0 GM 3º 16 20 24 28         X X 

11 EDENILSON MOREIRA DE MELLO 19126-4 GM 4º 17 21 25 29         17 X 

12 MARCIO ROBERTO SANTOS DE ALENCAR 23951-8 GM 4º 17 21 25 29         21 X 

13 VALDECI ALVES DA SILVA 17790-3 GM 4º 17 21 25 29         25 X 

14 ANDREA FIGUEIREDO DOS SANTOS 17552-8 GM 4º 17 21 25 29         29 X 

        INSP 0   SUB 0   GM 14   TOTAL 14     
 

  

 

 

Maceió - AL, 15 de setembro de 2021. 

 

 

 

          Benedito Edson Cavalcante da Silva – Insp. GM 
                             Matrícula nº 01899-6 
                 Inspetor Geral da Guarda Municipal 
 
 
 
 

                                                                                      Simone Maria Alves Lima – Insp. GM 
                                                                                         Matrícula 01460-5 

                     Coordenadora de Planejamento e Operações 
 

 
 
 


